3

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.02.2024	№ 54-П
Томск

Об утверждении методики распределения и порядка предоставления бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иного межбюджетного трансферта на организацию обеспечения надежного теплоснабжения потребителей

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 86, 142.4, 154, 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании решения Думы Томского района от 15 декабря 2022 года № 154  «Об утверждении бюджета Томского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», постановления Администрации Томского района от 02 ноября 2020 года № 401 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение комфортности проживания на территории Томского района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иного межбюджетного трансферта на организацию обеспечения надежного теплоснабжения потребителей согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить методику распределения бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иного межбюджетного трансферта на организацию обеспечения надежного теплоснабжения потребителей согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Управлению Делами Администрации Томского района опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании и разместить на официальном сайте Администрации Томского района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района – начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.

Глава Томского района	В.М. Черноус

2

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Томского района
от 02.02.2024 № 54-П

Порядок
предоставления бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иного межбюджетного трансферта на организацию обеспечения надежного теплоснабжения потребителей

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы Томского района от 15 декабря 2022 года № 154 «Об утверждении бюджета Томского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» и устанавливает порядок предоставления  из бюджета Томского района бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иного межбюджетного трансферта на организацию обеспечения надежного теплоснабжения потребителей (далее – Порядок, иной межбюджетный трансферт) в рамках муниципальной программы «Улучшение комфортности проживания на территории Томского района».
1.2. Предоставление иного межбюджетного трансферта бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели решением Думы Томского района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
1.3.  Расчет объема иного межбюджетного трансферта, предоставляемых бюджетам сельских поселений из бюджета Томского района, осуществляется в соответствии с методикой распределения бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иного межбюджетного трансферта на организацию обеспечения надежного теплоснабжения потребителей, согласно приложению № 2 к настоящему Постановлению.
1.4.  Главным распорядителем средств бюджета Томского района, предоставляющим иной межбюджетный трансферт, является Управление жилищно-коммунального хозяйства, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Томского района (далее - ГРБС).

II. Цели предоставления иного межбюджетного трансферта

2.1. Иной межбюджетный трансферт предоставляется бюджетам сельских поселений из бюджета Томского района в целях улучшения качества предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, обеспечения расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий по решению вопросов местного значения поселений, а именно: на организацию обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», в том числе принятие мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств.
Иной межбюджетный трансферт предоставляется на указанные выше цели, в случае если полномочия не были переданы Томскому району и отсутствуют в Перечне работ на исполнение переданных Администрациями сельских поселений полномочий по исполнению функции заказчика на текущий финансовый год, утвержденном Постановлением Администрации Томского района от 02.06.2023 №284-П «Об установлении расходных обязательств на исполнение переданного Администрациями сельских поселений полномочия по исполнению функции заказчика на выполнение работ».
2.2. Иной межбюджетный трансферт имеет целевое назначение и не может быть использован органом местного самоуправления сельского поселения на иные цели. В случае использования иного межбюджетного трансферта не по целевому назначению указанные средства взыскиваются в бюджет Томского района в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
[bookmark: P52][bookmark: P55]
III.  Критерии отбора сельских поселений и условия предоставления
иного межбюджетного трансферта

3.1. Право на получение иного межбюджетного трансферта на осуществление полномочий, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка, имеют сельские поселения, входящие в состав муниципального образования «Томский район» и соответствующие следующим критериям:
3.1.1. объекты теплоснабжения, используемые для предоставления услуг теплоснабжения населению, находятся в собственности муниципальных образований сельских поселений, образованных законом Томской области в границах Томского района;
3.1.2. наличие уведомления поставщика газа об отключении и (или) приостановлении поставки газа на источник теплоснабжения.
3.2. Условием предоставления иного межбюджетного трансферта бюджетам сельским поселениям, входящим в состав муниципального образования «Томский район», является:
3.2.1. наличие лимитов бюджетных обязательств, утвержденных соответствующему Главному распорядителю средств бюджета Томского района, на текущий финансовый год;
3.2.2. наличие утвержденного сельским поселением порядка предоставления субсидии на компенсацию недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат ресурсоснабжающих организаций, оказывающих коммунальные услуги на территории сельского поселения Томского района Томской области;
3.2.3. соответствие сельских поселений критериям, указанным в пункте 3.1. настоящего Порядка;
3.2.4. заключение Соглашения между Администрацией сельского поселения входящей в состав муниципального образования «Томский район» и ГРБС.

IV. Порядок предоставления иного межбюджетного трансферта

[bookmark: P66]4.1. Предоставление из бюджета Томского района бюджетам сельских поселений, входящим в состав муниципального образования «Томский район», иного межбюджетного трансферта на осуществление полномочий, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка, осуществляется на основании поданного Главой Администрации сельского поселения в ГРБС (по адресу: 634050, г. Томск, ул. К. Маркса, д. 56) мотивированного обращения (заявки) о предоставлении иного межбюджетного трансферта до 29 февраля текущего года в соответствии с формой, приведенной в приложении № 1 к настоящему Порядку.
К мотивированному обращению (заявке) прилагаются: документ, подтверждающий запрашиваемую сумму иного межбюджетного трансферта; заверенная копия порядка предоставления субсидии на компенсацию недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат ресурсоснабжающих организаций, оказывающих коммунальные услуги на территории сельского поселения Томского района Томской области, утвержденного сельским поселением; заверенная копия уведомления поставщика газа об отключении и (или) приостановлении поставки газа на источник теплоснабжения.
4.2. Отбор получателей иного межбюджетного трансферта осуществляется в течение 2 рабочих дней с даты регистрации соответствующих заявок посредством рассмотрения предоставленных документов, указанных в пункте 4.1 настоящего Порядка, исходя из соответствия участников отбора критериям, предусмотренным в пункте 3.1 настоящего Порядка, и при наличии лимитов бюджетных обязательств, утвержденных  ГРБС, на текущий финансовый год.
По итогам проверки заявок ГРБС в течение 1 рабочего дня уведомляет соответствующее сельское поселение о возможности предоставления иного межбюджетного трансферта.
4.3. В случае принятия решения об отказе в предоставлении иного межбюджетного трансферта ГРБС в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения возвращает заявки о предоставлении иного межбюджетного трансфертов с указанием основания принятия решения об отказе.
4.4. Основанием для отказа в предоставлении иного межбюджетного трансферта является:
1) несоответствие заявки и документов требованиям, установленными настоящим Порядком;
2) сельское поселение, входящее в состав муниципального образования «Томский район», не соответствует критериям, установленным  пунктом 3.1  Порядка;
3) недостоверность представленной информации;
4) отсутствие в бюджете Томского района бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств, предусмотренных в текущем финансовом году на реализацию мероприятия, предусмотренного муниципальной программой «Улучшение комфортности проживания на территории Томского района», в целях финансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт.
4.5. Иной межбюджетный трансферт предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных решением о бюджете, и на основании заключенных соглашений о предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджетам поселений из бюджета Томского района.
Соглашение должно содержать следующие положения:
1) цель предоставления межбюджетного трансферта с указанием его формы в соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
2) условия (порядок) предоставления и расходования межбюджетного трансферта;
3) сведения о размере предоставляемого межбюджетного трансферта и при необходимости условия и уровень софинансирования за счет средств бюджета поселения;
4) сведения о наличии муниципального правового акта соответствующего сельского поселения, устанавливающего расходное обязательство муниципального образования, на исполнение которого предоставляется иной межбюджетный трансферт;
5) сроки и порядок предоставления отчетности по исполнению соглашения;
6) порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных при предоставлении межбюджетного трансферта;
7) иные положения (при необходимости).
4.6. Органы местного самоуправления поселений в течение 30 (тридцать) календарных дней с даты поступления денежных средств на расчетный счет предоставляют ГРБС отчетность об использовании иного межбюджетного трансферта в соответствии с заключенными соглашениями.
Органы местного самоуправления поселений направляет ГРБС отчет об использовании иного межбюджетного трансферта с приложением заверенных надлежащим образом документов, подтверждающих использование иного межбюджетного трансферта по целевому назначению.
4.7. ГРБС вправе приостановить (прекратить) выделение или принять решение о взыскании в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, в бюджет Томского района иного межбюджетного трансферта в случае нецелевого использования иного межбюджетного трансферта.
4.8. Иной межбюджетный трансферт, не использованный в текущем финансовом году, подлежат возврату в доход бюджета Томского района в соответствии с действующим законодательством.

V. Контроль за использованием иного межбюджетного трансферта

5.1. Органы местного самоуправления поселений несут ответственность за использование иного межбюджетного трансферта, а также за недостоверность представляемых отчетных сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Контроль за использованием иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета Томского района бюджетом поселений, осуществляется ГРБС в соответствии с бюджетным законодательством.
В случае установления по итогам проверок, проведенных ГРБС, а также государственными (муниципальным) органами финансового контроля, фактов нарушения условий и цели предоставления иного межбюджетного трансферта средства подлежат возврату в бюджет Томского района в объеме иного межбюджетного трансферта, использованном с допущением нарушения:
на основании требования ГРБС - не позднее 30 рабочих дней после направления ГРБС требования о возврате указанных средств;
на основании представления и (или) предписания соответствующего государственного (муниципального) органа финансового контроля - в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.
5.3. При нарушении срока возврата иного межбюджетного трансферта получателем иного межбюджетного трансферта, а также в случае уклонения от получения требования о возврате иного межбюджетного трансферта ГРБС принимает меры по взысканию указанных средств в бюджет Томского района в установленном законодательством порядке.

Приложение № 2 к постановлению
Администрации Томского района
от 02.02.2024 № 54-П

Методика
распределения бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иного межбюджетного трансферта на организацию обеспечения надежного теплоснабжения потребителей

1. Настоящая Методика предназначена для распределения бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», утвержденного объема иного межбюджетного трансферта на организацию обеспечения надежного теплоснабжения потребителей (далее - межбюджетный трансферт).
2. Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», на соответствующий финансовый год (S0) определяется по следующей формуле:

S0 = Z1+Z2+Zi, где:

S0 – общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете Томского района,
Z1,2,…i   -   заявки от поселений Томского района с обоснованием суммы на реализацию мероприятия, указанного в заявке, подтвержденные дефектной ведомостью, локальным сметным расчетом, либо иного документа подтверждающего обоснование цены.

Приложение № 1
к Порядку предоставления
бюджетам сельских поселений, входящих
в состав муниципального образования
«Томский район», иного
межбюджетного трансферта на организацию обеспечения надежного теплоснабжения потребителей

[bookmark: P108]ЗАЯВКА
на предоставление иного межбюджетного трансферта

Администрация      ____________________________________          в целях
                                                         (наименование муниципального образования)
обеспечения расходного обязательства, возникшего при выполнении полномочий по решению вопросов местного значения, просит предоставить из бюджета Томского района бюджетные ассигнования в форме иного межбюджетного трансферта в размере
__________________________ (________________________________) рублей на _______________________________________________________________________________
                              (указывается цель расходования иного межбюджетного трансферта)

в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры Томского района» муниципальной программы «Улучшение комфортности проживания на территории Томского района» за счет средств бюджета Томского района.

Администрация   _______________________________________    обязуется
                                                   (наименование муниципального образования)
полученные средства иного межбюджетного трансферта направлять по их целевому назначению.

Об ответственности за достоверность представленных в Администрацию Томского района документов и сведений Администрация ___________________________________________________________ проинформирована.
                       (наименование муниципального образования)

     Приложение: перечень необходимых документов.

Глава сельского поселения
(либо уполномоченное должностное лицо)                      ______________/_______________________/

oleObject1.bin
[image: image1.png]

[image: image2.png]

image1.wmf